
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33238 59Terça-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2016

R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça SUMAYA SAADY MORHY 
PEREIRA para exercer nas promotorias de justiça Criminal 
de Belém, as atribuições do 10º cargo, no período de 3 a 
1º/11/2016, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de outubro de 
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 6641/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Luiz Cláudio 
Pinho;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
n.º 46931 e 47755/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA 
para exercer nas promotorias de justiça Criminal de Belém, as 
atribuições do 12º cargo, no período de 3 a 4/10/2016, sem 
prejuízo de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de outubro de 
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 6642/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Walcy Cézar 
da Silva Ribeiro;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 329/2016-MP/CCrim, 
datado de 26/9/2016, protocolizado sob n.º 46931/2016, em 
26/9/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO para exercer nas promotorias de justiça Criminal 
de Belém, as atribuições do 14º cargo, no período de 3/10 a 
1º/11/2016, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de outubro de 
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 6643/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Maria José 
Lobato Rossy;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 329/2016-MP/CCrim, 
datado de 26/9/2016, protocolizado sob n.º 46931/2016, em 
26/9/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para exercer nas promotorias de justiça de Execuções Penais, 
Penas e Medidas Alternativas de Belém, as atribuições do 1º 
cargo, no período de 3/10 a 1º/11/2016, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de outubro de 
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N° 6644/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 153/2016-MP/1ªPJSIP, 
datado de 14/10/2016, protocolizado sob n.º 49808/2016, em 
14/10/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA 
LIMA para atuar em conjunto com a promotora de justiça VYLLYA 
COSTA BARRA SERENI na sessão do Tribunal do Júri, pautada 
para o dia 20/10/2016, referente aos autos do processo nº 
0001158-54.2015.8.14.0049, de atribuição do 1º cargo das 
promotorias de justiça de Santa Izabel do Pará, sem prejuízo de 
suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de outubro de 
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N° 6645/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
n.º 48358 e 49323/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça FRANCYS LUCY GALHARDO 
DO VALE para atuar em conjunto com a promotora de justiça 
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES na sessão do Tribunal 
do Júri, pautada para o dia 5/10/2016, referente aos autos do 
processo nº 0004607-36.2014.8.14.0055, de atribuição do 1º 
cargo das promotorias de justiça de São Miguel do Guamá, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de outubro de 
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 6647/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 352/2016-MP/CCrim, 
datado de 13/10/2016, protocolizado sob n.º 49699/2016, em 
14/10/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA 
para ofi ciar em audiências de atribuição do 3º cargo das 
promotorias de justiça Criminal de Belém, no dia 13/10/2016, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de outubro de 
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N° 6687/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f c/c art. 
112, §1º, da Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 249/2016-MP/PJ Vigia 
de Nazaré, datado de 18/10/2016, protocolizado sob n.º 
50216/2016, em 18/10/2016;
CONSIDERANDO que a audiência de custódia afeta aos autos 
do processo nº 0002081-44.2016.8.14.0082, em trâmite no 

termo judiciário de Colares, será realizada na comarca de Vigia 
de Nazaré;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a atuação ministerial 
nas audiências de custódia na comarca de Vigia de Nazaré;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO SARAVALLI RODRIGUES 
para ofi ciar em audiência de custódia referente aos autos do 
processo n.º 0002081-44.2016.8.14.0082, de atribuição do 
cargo da promotoria de justiça de Colares, no dia 18/10/2016, 
na comarca de Vigia de Nazaré, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de outubro de 
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N° 6688/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos ofícios nº 196/2016-MP/CPSII 
e nº 200/2016-MP/CPSII, protocolizados, respectivamente, sob 
n.º 49166 e 50030/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça PEDRO RENAN CAJADO BRASIL 
para atuar em conjunto com o promotor de justiça RAFAEL 
TREVISAN DAL BEM na sessão do Tribunal do Júri, pautada para 
o dia 26/10/2016, referente aos autos do processo nº 0003239-
22.2013.8.14.0024, de atribuição do 3º cargo das promotorias de 
justiça de Itaituba, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de outubro de 
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 6689/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Regiane Brito 
coelho Ozanan;
CONSIDERANDO os termos do ofício 150/2016-MP/PJB/Coord., 
datado de 17/10/2016, protocolizado sob n.º 50118/2016, em 
17/10/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA 
LIMA para exercer as atribuições do 4º cargo das promotorias 
de justiça de Benevides, no período de 11 a 14/10/2016, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de outubro de 
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 6690/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a convocação do promotor de justiça Alexandre 
Manuel Lopes Rodrigues para ofi ciar no município de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
50035/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE 
CARVALHO ARAÚJO para exercer na promotoria de justiça da 
Infância e Juventude de Ananindeua, as atribuições do 4º cargo, 
a contar de 14/10/2016, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 


